

# Legal Alert

Transgraniczne łączenie się spółek kapitałowych  
– wkrótce możliwe

Luty 2008

**W Sejmie opracowywany jest rządowy projekt ustawy o zmianie ustawy – Kodeks spółek handlowych, którego celem jest implementacja przepisów Dyrektywy nr 2005/56/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 26 października 2005 r. w sprawie transgranicznego łączenia się spółek kapitałowych („Dyrektywa”).**

Celem Dyrektywy jest umożliwienie łączenia się spółek kapitałowych, mających siedziby w różnych państwach członkowskich UE i to bez konieczności tworzenia Spółki Europejskiej. Takie połączenia były dotychczas dość powszechnie uznawane za niemożliwe.

**Po implementacji przepisów Dyrektywy do Kodeksu spółek handlowych, takie łączenie się spółek będzie możliwe także w Polsce.**

## Sposoby połączeń transgranicznych

Podobnie jak połączenia spółek krajowych, połączenia transgraniczne będą mogły być dokonywane w drodze:

- **połączenia przez przejęcie**
- **połączenia przez zawiązanie nowej spółki.**

Na skutek połączenia transgranicznego, spółki przejmowane lub łączące się ulegać będą rozwiązaniu bez przeprowadzania postępowania likwidacyjnego.

## Jakie spółki będą mogły się łączyć transgranicznie?

W połączeniu transgranicznym z innymi spółkami kapitałowymi z siedzibą w państwie członkowskim UE, będą mogły brać udział mające siedzibę w Polsce spółki z ograniczoną odpowiedzialnością, spółki akcyjne oraz spółki komandytowo-akcyjne. Ta ostatnia nie może być spółką przejmującą ani spółką nowo zawiązaną.

Projekt Ustawy przewiduje, że w połączeniu transgranicznym **nie będą mogły uczestniczyć** zagraniczne spółdzielnie ani spółki prowadzące działalność towarzystwa funduszy inwestycyjnych.

## Procedura połączenia transgranicznego

Procedura połączenia transgranicznego jest bardzo zbliżona do procedury połączenia z udziałem spółek krajowych i obejmuje następujące grupy działań: czynności przygotowawcze (np. plan połączenia, zawiadomienia, sprawozdania zarządów), podjęcie uchwał o połączeniu, kontrolę połączenia przez właściwe organy oraz rejestrację i ogłoszenie połączenia.

W toku postępowania łączeniowego każda ze spółek biorących udział w połączeniu będzie musiała uzyskać zaświadczenie, wystawione przez właściwy organ z kraju jej siedziby, o zgodności połączenia z prawem danego kraju.

W porównaniu z połączeniami krajowymi, charakterystyczne dla połączeń transgranicznych będą w szczególności następujące elementy:

- jeżeli spółką przejmującą lub nowo zawiązaną będzie spółka zagraniczna, wspólnik spółki krajowej, który głosował przeciwko uchwale o połączeniu, będzie mógł żądać odkupu jego udziałów lub akcji po cenie nie niższej niż ich wartość ustalona dla celów połączenia,
- po dniu połączenia niedopuszczalne będzie uchylenie albo stwierdzenie nieważności uchwały o połączeniu. Skarżący wspólnik będzie mógł jednak dochodzić wobec spółki roszczeń odszkodowawczych, jeżeli uchwała o połączeniu była sprzeczna z ustawą, umową, statutem spółki lub dobrymi obyczajami.



## Uczestnictwo pracowników

## Kontakt:

Do spółki powstałej w wyniku połączenia transgranicznego stosuje się przepisy o uczestnictwie pracowników, obowiązujące w państwie, w którym znajduje się siedziba tej spółki.

Grzegorz Kott  
grzegorz.kott@wierzbowski.pl  
+48 22 50 50 756



Ponadto, przy połączeniu transgranicznym, konieczne będzie uwzględnienie pewnych obowiązków, związanych z uczestnictwem pracowników, takich jak:

- określenie w planie połączenia wpływu połączenia na stan zatrudnienia oraz procedur określających zasady uczestnictwa pracowników w organach spółki przejmującej lub nowo zawiązanej,
- prawo przedstawicieli pracowników do przeglądania określonych dokumentów, dotyczących połączenia transgranicznego oraz do zgłoszenia opinii w sprawie połączenia transgranicznego.

Przemysław Furmaga  
przemyslaw.furmaga@wierzbowski.pl  
+48 22 50 50 779



Chociaż termin implementacji Dyrektywy minął 15 grudnia ubiegłego roku, wejścia w życie nowych przepisów można się spodziewać w czerwcu 2008 r., a więc ze znacznym opóźnieniem w stosunku do narzuconego przez Dyrektywę terminu wdrożenia.

Trudno jest obecnie przewidzieć, jaką popularnością będą się w praktyce cieszyły transgraniczne fuzje, dokonywane na podstawie przepisów implementujących Dyrektywę. Wydaje się jednak, że dla małych i średnich spółek mogą być one potencjalnie bardziej interesujące niż zastosowanie skomplikowanej, czasochłonnej i kosztownej procedury połączenia związanego z utworzeniem Spółki Europejskiej.